

Bavarian Nordic-boss løber om kap med ordrebogen

Bavarian Nordic kæmper med at omstille forretningen til at håndtere den øgede vaccineefterspørgsel efter udbruddet af abekopper

Af Tom Frovst

Vi har formentlig ikke set den sidste ændring af forventningerne for hele 2022 fra Bavarian Nordics side, da udbruddet af abekopper endnu ikke er under kontrol, og behovet for vacciner er derfor stigende.

“Jeg tror ikke, at det vil ske mange flere gange, men vi skal måske ændre vores forventninger igen,” siger Paul Chaplin, adm. direktør i Bavarian Nordic, der er det eneste selskab i verden med en vaccine mod abekopper.

Den amerikanske regering skrev før weekenden et memorandum om, at det har til hensigt at øge finansieringen af den kontrakt, den har med danske Bavarian Nordic om koppevaccinen Jynneos, med 1 mia. dollar (7,2 mia. kr.).

“Der er ingen ordrer endnu,” siger Paul Chaplin, der vurderer, at fordi den eksisterende kontrakt er meget tæt på finansieringsloftet, har sundhedsministeriet i USA ønsket mere fleksibilitet i lyset af den nuværende sundhedskrise.

Men kan der komme nye ordrer i næste uge?

“Det kan der. Ordren på 5,5 mio. doser kom ret hurtigt. Der var et par telefonsamtaler, og så fik vi kontrakten,” siger Paul Chaplin, der vurderer, at det store spørgsmål er om det amerikanske sundhedsministerium har budget til at placere yderligere ordrer.

U-vending

Han lægger ikke skjul på, at han forventer flere ordrer fra den kant, og fortæller, at udbruddet af abekopper har krævet, at selskabet har lagt planer om og udskudt en masse aktiviteter for at fokusere på at udvide produktionskapaciteten, så de indkomne ordrer på koppevacciner kan honoreres så



7,2
mia. kr. vil USA øge loftet til vaccinekøb hos Bavarian Nordic

hurtigt som muligt.

“Hvis nogen banker på døren i dag, så vil de højst sandsynligt først kunne få levering mod slutningen af året, eller næste år,” siger Paul Chaplin.

Derfor er selskabet i gang med at fylde ordrebogen for 2023 samt finde en kontraktproducent i USA og andre i resten af verden, så selskabet kan producere flere vacciner

og møde den efterspørgsel, der er i markedet lige nu, og som ventes at komme.

“Det står ret klart, at vi er nødt til at øge kapaciteten,” siger Paul Chaplin, der har fundet den amerikanske partner, og selv om en kontrakt ikke er underskrevet, er de to parter i gang med en teknologioverførsel til USA.

“Det tager normalt ni måne-

Paul Chaplin, adm. direktør i Bavarian Nordic, kæmper for at få produktion til at følge med ordrebogen på vacciner. Arkivfoto: Jonas Pryner Andersen

der, men vi forsøger at gøre det på tre måneder,” siger han.

Kan udbruddet være ovre til nytår, og så er det spildte kræfter?

FAKTA Produktion gears op

- Bavarian Nordic er i færd med at skalere produktionen af koppevacciner, så den i begyndelsen af 2023 kan levere fire batches af vacciner om ugen mod to batches om ugen i dag.
- Fyldelinjen, der fylder vacciner på hætteglas, kunne oprindeligt klare en batch ugentlig, men er nu i stand til at klare to batches, og selskabet ser på muligheden for at øge det til tre batches om ugen.
- Selskabet er i færd med processen for at få iværksat kontraktproduktion i USA.

“Det kan det, siger Paul Chaplin, men han hæfter sig ved, at ordrebogen for 2023 understreger behovet for at udvide produktionskapaciteten, uanset om abekoppeudbruddet fortsætter, ligesom han ser et holdningsskift fra lande, der misundeligt har skævet til de lande, der haft koppevacciner i beredskabet.

Varig forretning

“Vi ser en god forretning for fremtiden, men hvordan den præcis vil se ud, og hvor stor en andel af den samlede omsætning, den vil udgøre, er åben for debat lige nu,” siger Paul Chaplin.

Det samme ser medicinalanalytiker Michael Novod fra Nordea, der peger på, at der er underskrevet ordrer for 10-11 mio. doser allerede, og hovedparten vil nok først kunne leveres i 2023. Dertil kommer potentielt flere ordrer fra USA, selv om det er usikkert, hvornår de skal og kan leveres.

Indien har lavet udbud på abekoppevacciner, og i Latinamerika arbejdes der på en fælles løsning for at stå rustet med vacciner nu og i fremtiden. I EU tales også om at sikre et beredskab af vacciner for fremtiden.

“Når der bygges lagre, så er det noget, som skal vedligeholdes på sigt, når doser udløber, hvilket vel indikerer, at der reelt set opbygges en varig forretning,” skriver Michael Novod i en e-mail til Børsen.